f. 其他有關保險風險管理事項。

� 限制或移轉保險風險暴露及避免不當集中風險之方法

子公司國泰人壽限制或移轉保險風險暴露及避免不當集中風險之主要

方法係依子公司國泰人壽再保險風險管理計畫，根據公司風險承擔能

力、風險屬性、法令因素、開發技術等因素，評估自留或出保。為確

保各險種業務風險移轉的安全性，並適度配置與控制再保險交易風

險，子公司國泰人壽訂有再保險分出對象評估辦法。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

77

� 資產負債管理方法

A. 子公司國泰人壽設有資產負債管理委員會，以貫徹公司資產負債管
理政策、架構完善的管理體系、整合公司各方面人力與資源，並定

期進行策略與實務面的檢討，切實降低公司所面臨之各項風險。

B. 權責單位定期檢視資產負債配合風險之衡量、提出報告予資產負債
管理委員會審議，並將其結果報送風險管理委員會。此外，每年將

年度報告報送本公司風險管理委員會。

C. 如有風險異常狀況發生時，將召集相關之部室開會研擬因應方案，
報送資產負債管理委員會、風險管理委員會及本公司風險管理委員

會。

� 對於所取得或提供於特定事件發生時，須承受額外之負債或投入額外
業主權益之承諾，其管理、監督及控制程序之說明

A. 依法子公司國泰人壽自有資本與風險資本之比率(以下簡稱資本適
足比率)需達一定比率，為落實子公司國泰人壽之資本管理，維持
適當之資本適足比率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，

子公司國泰人壽訂有資本適足性管理準則，管理機制如下：

a. 資本適足性管理

(i) 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務處。

(ii) 定期呈報資本適足比率檢視分析報告予風險管理委員會。

(iii) 針對子公司國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進

行資本適足比率模擬分析，以評估其對資本適足水準之影

響。

(iv) 定期檢視資本適足比率及控管標準，以落實資本適足性管

理。

b. 例外管理程序

子公司國泰人壽資本適足比率逾公司所訂之風險控管標準，或有

異常狀況發生時，除立即通報風險管理部、本公司財務處及風險

管理處外，並檢附資本適足比率檢視分析報告及因應方案報送風

險管理委員會、本公司財務處及風險管理處。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

78

保險風險資訊：

1 保險風險之敏感度-保險合約及具裁量參與特性之金融商品：

A. 子公司國泰人壽

  100.12.31
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 2,006,254  減少(增加) 1,665,191
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 2,440,125  減少(增加) 2,025,304
解約率  ×1.05 (×0.95)  增加(減少) 319,189  增加(減少) 264,926
投資報酬率  +0.10%  增加 2,712,005  增加 2,250,964
投資報酬率  -0.10%  減少 2,714,674  減少 2,253,180

B. 子公司大陸國泰人壽

  100.12.31
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 8,653  減少(增加) 8,653
費用  ×1.05 (×0.95)  減少(增加) 28,166  減少(增加) 28,166
解約率  ×1.10 (×0.90)  減少(增加) 16,974  減少(增加) 16,974
投資報酬率  +0.25%  增加 82,982  增加 82,982
投資報酬率  -0.25%  減少 90,645  減少 90,645

C. 子公司越南國泰人壽

  100.12.31
  假設變動  稅前損益變動  股東權益變動

生命表/罹病率  ×1.15(×0.95)  減少(增加)72  減少(增加)54
費用  ×1.05(×0.95)  減少(增加)19,405  減少(增加)14,554
解約率  ×1.05(×0.95)  增加(減少)1,549  增加(減少)1,162
投資報酬率  +0.10%  增加 1,402  增加 1,052
投資報酬率  -0.10%  減少 1,404  減少 1,053

a. 上述損益變動係指該假設因素對民國 100 年度稅前損益之影響，
股東權益變動則依子公司國泰人壽、子公司大陸國泰人壽及子公

司越南國泰人壽假設所得稅為稅前損益之 17%、25%及 25%計
算。

國泰金融控股股份有限公司及其子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

79

b. 負債適足性測試之折現率增加(減少)0.1%，其測試結果能仍為適
足，不會影響稅前損益及股東權益，而若折現率持續下降達顯著

程度，則可能會影響稅前損益及股東權益。

c. 敏感度測試：

(i) 生命表/罹病率敏感度測試係考量死亡率、罹病率及傷害險發
生率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(ii) 費用敏感度測試係指 100 年度損益表中費用項目(註 1)同時乘
上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(iii) 解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相對稅
前損益變動情形。

(iv) 投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率(註 2)增加(減少)假設
變動率，相對稅前損益變動情形。

註 1： 費用項目包含營業成本中承保費用、佣金支出、其他營業

成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費用。

註 2： 投資報酬率係以 2×淨投資損益/(期初可運用資金+期末可

運用資金－淨投資損益)計算並年化後之投資報酬率。

2 保險風險集中之說明：

子公司國泰人壽保險業務主要來自中華民國境內，其發行之保險合約

皆有類似的暴險，例如非預期趨勢改變之暴險(如：死亡率、罹病率、